
 

 

Youth Exchange and Study 
Program 
2020-2021 

Rreth programit 
Programi i shkëmbimit të të rinjve dhe i studimit Kennedy-Lugar (YES) u themelua nga Kongresi                             

Amerikan në tetor të vitit 2002. Programi financohet plotësisht nga qeveria e Shteteve të                           

Bashkuara të Amerikës dhe administrohet nga Zyra e               

Çështjeve të Arsimit dhe të Kulturës (ECA) e               

Departamentit Amerikan të Shtetit. Programi u siguron             

nxënësve të shkollave të mesme të përzgjedhur përmes               

konkursit një bursë që të jetojnë për një vit shkollor në                     

SHBA me një familje mikpritëse vullnetare, dhe të               

studiojnë në një shkollë të mesme në SHBA, për të                   

nxitur të kuptuarit mes njerëzve në Shtetet e Bashkuara                 

dhe popujve të tjerë në botë. 

Tani, në vitin e 16-të, programi akademik YES ka                 

siguruar bursa për mijëra nxënës të shkollave të mesme                 

nga shumë vende. Më shumë se 400 nxënës nga Evropa Juglindore kanë marrë pjesë në                             

programin YES deri tani. Në vitin 2019-2020, 81 nxënës nga Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina,                           

Bullgaria, Kosova dhe Republika e Maqedonisë Veriore po studiojnë në SHBA me programin                         

YES. 

Programi është aktiv në Kosovë që nga viti 2008 dhe ne tashmë kemi rreth 80 ish-bursistë që                                 

formojnë një grup studentësh të angazhuar dhe të apasionuar gati për të bërë një ndryshim. 
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Çfarë siguron bursa? 
Bursa e programit siguron shpenzimet e mëposhtme:: 

➢ Udhëtimin brenda vendit dhe atë ndërkombëtar vajtje-ardhje (nga vendlindja në SHBA                     

dhe kthim). 

➢ Bursë mujore për të ndihmuar nxënësit që të marrin pjesë në aktivitetet sociale dhe të                             

blejnë gjërat e nevojshme personale. 

➢ Qëndrimin për një vit shkollor në një familje amerikane të përzgjedhur. 

➢ Aktivitetet e orientimit të programit, përfshirë këtu përgatitjen para programit, orientimin                     

në SHBA dhe përgatitjen e rikthimit. 

➢ Aktivitetet e programit të realizuara në komunitete lokale në SHBA. 

➢ Siguracionin shëndetësor, duke përjashtuar këtu sëmundjet ekzistuese dhe përkujdesjen                 

dentare. 

Bursa e programit nuk përfshinë shpenzimet e mëposhtme: 

➢ Shpenzimet që kanë të bëjnë me marrjen e pasaportës ndërkombëtare. 

➢ Shpenzimet personale që nuk mbulohen nga bursa mujore. 

➢ Shpenzime në lidhje me valixhet mbipeshë. 

➢ Shpenzime për internetin dhe telefonatat ndërkombëtare 

Kush lejohet të aplikojë për programin YES?  
➢ Të jenë të lindur mes periudhës 1 janar 2003 dhe 15 korrik 2005. 

➢ Të jenë nxënës të klasës së 10-të ose 11-të të shkollës së mesme. 

➢ Të jenë nxënës me notën mesatare mirë ose shumë mirë. 

➢ Të mos e kenë përfunduar shkollën e mesme para datës së nisjes së programi.t 

➢ Të kenë mësuar gjuhën angleze dhe të demonstrojnë aftësitë në gjuhën angleze në                         

kohën e aplikimit. 

➢ Të përmbushin kriteret për marrjen e vizës amerikane. 

➢ Të jenë në gjendje të pajisen me një pasaportë ndërkombëtare në vendin ku ata aplikojnë                             

për programin. 

➢ Nxënësit me aftësi të kufizuar duhet të jenë të regjistruar në një shkollë të mesme në                               

vjeshtën e vitit 2019 dhe të jenë të lindur mes 15 shkurtit 2002 dhe 15 korrikut.  
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Procesi i Aplikimit 
Procesi i aplikimit përbëhet nga dy raunde: 

➢ Raundi 1: Studentët e interesuar duhet të plotësojnë një aplikim online i cili gjendet në                             

https://ais.americancouncils.org/yes (afati i fundit për aplikim, 31 Tetor 2019). Një                   

komitet përzgjedhës në Washington D.C do të vlerësojë aplikimet dhe do të zgjedhë                         

gjysmëfinalistët në nëntor. 

➢ Raundi 2: Në raundin gjysmëfinalist studentët e përzgjedhur do të marrin një aplikim më                           

të gjatë, do ti nënshtrohen një testi të aftësisë së gjuhës angleze, do të shkruajnë tre ese                                 

dhe do të intervistohen personalisht nga stafi i Këshillit Amerikan.                 

 

 Apliko tani: https://ais.americancouncils.org/yes 

 
 

 

https://ais.americancouncils.org/cgi-bin/WebObjects/AIR.woa/wa/login?brand=yes
https://ais.americancouncils.org/cgi-bin/WebObjects/AIR.woa/wa/login?brand=yes
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Kontakt:  
 

American Councils Kosova 

Adresa: Rexhep Luci 30, 8/3-1 10000 Prishtina/Kosova 

Tel: +383 38 226 255 

E-mail: prishtina@americancouncilssee.org 

 
Na ndiqni në:  
 

Facebook: YES Kosova / YES Alumni Kosova 

Instagram: YES Alumni Kosova  

 

https://www.facebook.com/YES-Kosova-846443762167768/?eid=ARBOCPK9R5UtLTFLEPFtWtCLxi0UC8S4JMTdQZafDyA7DyBye9hQd9thTCmItrKLsfzKSG37t_iLnJPe
https://www.facebook.com/yesalumniks/
https://www.instagram.com/yesalumni_ks/

